sigillisvestris nobis fldeliter transmiltatis, partibus

autem bujus a Romana Ecclesia perceptae prole

ctionis. marbotinum unum et canivetum singulis

ann's nobis nostrisque successoribus, sicut consti-

tutum est,persolvetis. Si qua igitur in futurum,etc,

usi/Medistrict.esubjaceat ultioni.Cunctisautemeidem

loco, etc, usque praDmia aeternae pacis inveniant-

Datum Laterani per manum Joannis Sanctae

Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis S. R. E. can-

cellarii n Idus Aprilis, indicticne xn. Incarnatio-

nis Dominicae anno 1209, pontilicatus vero domini

Innocentii papae III anno duodecimo.

XXII.

JOANNI DE DOMINICO JUDICI SABINENSI.

Vt tcstes examinet in quadem causa.

(Laterani Idibus Aprilis.)
v

.. r , >. , , „„

(19) Signifioavit nobis dilectus filius B. preshyter injungendo ut ad praesentiam nostram per se vel

SanctiNicoIai dioecesis Sabinensis quod fundatores

ejusdem ecclesiae liberam eam esse volentes, fun-

dationis lempore se in ea nihil juris penitus re-

tinere dixerunt. Unde timen3 ne processu tem-

poris probalionis copia valeat deperire, provi-

deri sibi super hoc idem presbyter postulavit.

Quocirca prasentium tibi auctoritate mandamus
quatenus testes idoneos, quos dictus presbyter

superhoctibiduxeritpraesentandos, examines dili-

genter, et eorum dicta in publica reduci facias mu-
nimenta, denuntiando fundatoribus antedictis vel

eorum haeredibus ut receptioni testium, si velint,

intersint, et super denuntiatione sic facta confici

facias publicum instrumentum.

procuratores idoneos veniant sic instruetae ut atte-

stationibus plubiicatis sententiam a nobis. Domino
auctore, reportent. Quod si non omnes, etc, duo

vestrnm, etc

Datum Laterani xin Kal. Maii, pontificatus nos-

tri anno duodecimo.

XXIV.

RATISBONENSI EPISCOPO.

De reformannis abusibus in clero.

(Laterani xiv Kal. Mai.)

Cura pastoralis officii exhortatur ut circa com-

missum tibi gregem ita diligenter invigiles quod

non possis rie negligentia reprehendi. Sane adnos-

tram noveris audientiam pervenisse quod Plebani de

Datum Laterani Idibus Aprilis, anno duodecimo. D rure luae dioecesis et quidam eorum Decani, qui

XXIII.

ASCULANO, RAPOLLANO, ET LAVELLINO EPISCOPIS.

De accusalione adversus episcopum Potentinum.

(Laterani xiii Kal. Maii.)

Cum P. et I. presbyteri super intrusione, dilapi-

datione, Simonia et insufficientia detulissent olim

episcopum Potentinum, et super iis venerabiles

fratr^s nostri Acherontinus archiepiscopus et epi-

scopus Venusinus primo de dilecti (ihinostri Gre-
gorii Sancti Theodori cardinalis A. S. L. et postea

eos deberent corrigere et ad pcenitentiam revocare,

cohabitionibus manifestis polluti, cum ad gene-

ralera synodum singulis annis accedunt, excessus

snos nequiter oceultantes, et se invicem confo-

ventes, nihil inter se denuntiant, et sic ln detri-

mentum animarum suarum etscandalum plebisin

suo peceato permanent pertinaces. Praeterea milites

quidam, qui se asserunt desuisexcessibus non de-

bere saeerdotum judicio subjacere, adulteria, in-

cestuset alia peocata committunt impune, nec

(19) Cap. Significavil, De testib.
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etiam corriguntur. Plurimi etiam virorum, mulie- A nobis supplicatione monstravit,mandatum aposto-

rum ac pnerorum, qui pro sacramento confirma- licum circa puerum morooratum juxta pium ejus

tionis percipiendo ad cpiscopalem sedetn n»n con- desidpriumnonitnpletis. Nulentes igilurhocpietalis

sueverunt accedcre, indifferenter decedunt sine opus relinquere imperfectum, per iterata vobis

Busceptione hujusmodi sacramenti. Cum igitur Brriptamandamuset districtepraeeipimusquat?nus

eorum dicecesanus existas, et ex iujuncto tibi offi- dictuin puerum sipud monasterium vestrum in litte-

cio tuam dcbeas parochiam visitare, ac tanquam

proprius raedicus unde illis infirmitates eveniant

cot:nosccre tenearis, fraternit.iti tua; per apostolica

scripta mandamus quatenus per teipsum ad in |ui-

sitionem infirmitatum hujusmodi et curationem

ipsarum solliciiudine diligenti procedas
;

quia si

putredinem vulneri? aperlione non ejicis, suna caro

npquaquam in loco putrediniscoalescet. CaHerutn,

cum nemo teneatur suis stipendiis militare, nec

rali panter et moruli scientia prompta facicntrs

instrui charitate, ac inteiim in victu et vestitu

providentes eidem, cum ad quintum deciraum an-

num pervenerit, ipsum in fratrem et monachum
admittatis. Alioquin, ne vel ejus vel praedictae suae

matris anima in dubium suspendatur, quae gravis

infirmitatis incommodo fatigata, circa provisionem

ejufdem pueri minus commode potest maternae se-

duliUs officium exhibere, venerabili fratri nostro

bovi os claudi debeat tritur&nti, praesentium tibi p archiepiscnpo Remensi et dilectis filiis abbati Lon-

auctoritate concedimus quatenus, cum propter hoc

tuam duxeris dicecesim visilandam, liceat tibi mo-

deratam procurationem percipere ; itaquidemquod

ex hoc Ecclesiae non graventur, sed potius per

adventum tuum suscepisse se gaudeant lam in

spiritualibus quam in temporalibus incrementa.

Datum Lateran. xtv Kalen Maii.annoduodecimo.

XXV.

EIDEM.

De clericis non retidentibus.

(Datum, ut alia.)

Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod

Ratisbonensis Ecclesiae ac alinrum episcopatuum

canonici, qui nolunt in parochiis suis, quas habent

(-ipontis Suessionensis dicecesis et cantori Retnensi

dedimus in praeceptis ut vosed id monitione prae-

missa percensuram ecclesiasticam appellaiione re-

mota compellant.

Datum Laterani xi Kal. Maii, anno duodecimo,

Scriptum est itlis super hoc.

XXVII.

ILLDSTRI BEGI FRANCIiE

De tuccursu teirw sanctx.

(Laterani ix Kal. Maii.)

Illud quod quidam ad injuriam tuam referunt et

incommodum regni tui, ad utriusque procul dubio

redundatgloriara et profeclum.cum videlicetingens

laus et grandishonor tibi simul etregnoipsisprove-
in tua dicecesi, residentiam facere, ut tenentur,

c neril ex eo quod jnter alioa raundi reges et regn
vicarios insiituunt in eisdem. Qui cum nec ad ar

chidiaconum vel decanum respectum habeant, cor-

rectionem nolunt aliquam pro suis excessibus su-

stiDere. Quare nobishumiliter supplieasti quod, ne

ips.-e Eiclesiae debito servitio defraudentur, tibi li-

centiam concederedignaremur ut auctoritate nostra

fraternitati tuae liceret perpetuosinslituerevicarios

in eisdem. C.um igitur honori sit onus annexum,et

exsequi debeat olficium qui beneficium est sortitus

fralcrn iiati tuae per apostolica scripta mandamus
quatenus canonicos ipsos ad debitam in eisdem

parorhiis res identinm faeiendam.vel saltem idoneos

vicarios inslituendos in illis, per quos dictis paro-

chiis debita servitia im|iendantur, monitione prae-

missa per censuram ecclesiasticam appellatione re-

motacompellas.

Datum ut in alia.

XXVI.

ABDATI FT CONVENTUI SANCTI MFDARDl SUESSIONFNPIS.

Vt puerum qucmdnm ad monasterium ailmittant.

(Lateraoi xi Kul. Maii.)

Cum ad suplicis petitionis instantiam Mariae

pauperis mulieris dudum vobisdirexerimusscripta

nostraut... puero natoejus viclum et veslitum libe-

raliter ministrantes, erudiri faceretis eumdem in

scientia litterali, tos, sicut praefata mulier iterata

pro communibus necessilatibus et uiilitatibusuni-

versalis Ecclesiae seu etiam populi Christiani et rc-

cursum ad te specialiter sit ac illud, et potenter eis

sit ab utroque succursum. Propter quod.ut recen-

tia ponamus excmpli, gloriam tuam et potentiam

regni tui titulis hoc illustrat insignibus quod per

Constantinopolitani acquisitionem et detentionem

imperii ac subsidia et praesidia terra? sanctm nec

non adjumentafidei orthodoxae magnanimitatetuo-

rum fortinm procurunte, ips^s quasi praecipuos visa

est iis temporibus l.atinitas habuisse quos adverpus

Graeciam insolentem oppoueretautgentem incredu-

lam seu eiiam haercsim saevientem ; ut jam pene de

omni qtiae sub coelo est nationenon desit qui victri-

p. cem manum tuam fortiumque luorumvel non lau-

det in aliis, vel non formidet expertus. Sedelnunc

ccelesti consilio, sirut creditur, est provisum quod

caetero terrarum orbe postposito.de tuo specialiter

regno, quaside publico virorum thesauro, vir quae-

ritiirqui llerosolymitani regni gubernaculo praefe-

ratur (20), dilccto filio nobili viro Joanne Brenensi

comilead dilectae in Christo filiae (Mariae) ipsius

regnidominae conjugiumevocaio
;
quasi te simul et

regnumtuum specialiter iu hocvelitrex altissimue

honorarc, ut is qui subditus tuus erat, rejtnum suoe

peculiaris haereditatis nccipiat, et orientuli provin-

(20) Vide Sanutum, lib. ni, part, n,'cap. 3, *.
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ciae in urgente necessitate succurrat. Qnapropter A.

nos pro riihilo reputato quod dicimur a quibusdam

regnum tuum praedictorum praetp.xtu virisetviribus

destituereaoope simul et opibus vacuare, serenita-

teni regiam ad promotionem hujus negotii secure

duximus exhortandam, cumex hoc potiortibi salus

et regno ipsi major speretur prosperitas proventura.

Quod profeclo cum inter caetera regna mundi a

temporibus quorum non exstat memoria pro catho-

licissimorum progenitorumtuorummeritismultasit

rerum ac temporum lecunditategravisum, sub tuo

demum felici regimine directus est Dei munere

mundicursusprosperiuscircaipsum, ut inter caete-

ros mundi reges pro tuis magnificis gestis praful-

geas yloriosus, sola denique, quod tristes relerimus

causa conjugii maculamingloria tua posuit
;
quam _

utinam satagas absolvere, ut totus omnino ab omni
macula sis immunis. Rngamus ergo regalem man-

suetudinem et exhortamur attentius, in remissio-

nem tibi peccarninum injungentes, quatenus urgen-

tissima lerrae sunctae necessilate prospecta, injurio-

sum veldamnosumnon repulansquodproculdubio

tibi est honorabile ac perutile regno tuo, p
raefato

comiti ad procedendum in hoc non solum impenda3
auxilium per te ipsum, sedpertuosfaciasexhiberi.

Nos enim, utquod super ipso negotio maxime pro

terrae sanctae subventione aliis suademus, ipsi quo-

que in affectu gerere comprobemur, praeteraliaqus

quantumdesupernobisdatureidem terraemultifarie

niultisque modis auxilia procuramus, sumam mille

quadragentarum marcharum, in quibus nobis co-

mes ipse tenetur, in utilitatem praedictae terrae ita C
providimus largiendam ut persoluta ea fratribus

Templi et Hospitalis ab ipso, per eos deferatur ad

illam, et taudem in utilitatem praedictam cum con-

silio venerabilis fratris nostri patriarchaa Jerosoly-

mitani nec non magi>trorumHospitalisetTempliet

ipsius comitis expendatnr. Ad haec, cum, sicut pro

certo comperimus, litterae nostrae tibi saepe minus
lideliter exponantur, in hoc esse te volumus de cae-

tero cautiorem, cum vitiosus interpres aliquando

minus, inttrdum plus, nonnunquam vero aliud et

aliter quam in ipsis contineatur exponat, culpabi-

liter te decipiens, cujus intelligenliam fascinat et

damnabiliter nos effendens, quorum intentionem

depravat. Caeterum lator praesertium G. prior de

Gaia, vir utique providus et fidelis, qua? super qui- [)

busdam aliis a nobis accepit tibi referet vivavoce.

Datum Laterani ix Kal. Maii, anno duodecimo.

XXVIII.

PATRIARCH.S JEROSOLYMITANO ET MAGISTRIS HOSPITA-

LIS AC TEMPLI.

Mittilur eis pecunia.

(Laterani anno duodecimo.)

Ecce mittimusvobisperdilectumfilium Joannem
de Sambuco fratrem HospitalisJerosolymitani, ho-

spitalis Sancti Basilii bis mille ac ducentos et sex

obolos et dimidium inter novos, veteres, atquedu-
plices, novem Skilfatos, septpm marabutinos, et

praslereain Skifatis etaurofracto adpomlus Roma-
num unciasoctoginta;qua?videlicetomniasummam

octingentorum quiaquaginta librarum. Provenien-

sium senatus attingunt (21) discretioni vestrae per

apostolica scriptamaudantesqualenuseain necessi-

tatibus terraesanctae, prout meliusexpedirevideritis

expendatis, habentes pradictum fratrem in Domino
commendatum, et eum ad domum suam, cui satis

esse noscitur necessarius, quantocius potueritis

remittentes. Tantumdem eliam assignari lecimus

mugistro et fratribus Aventini, qui per nuntium
suumdebentillud vobissimiliter destinare. Misimus
quoque vobis anno pneterito per Templarios sum-
mam auri mille librarum Proveniensismonetee va-

lentem, de quanullum adhuc habuimusresponsum

a vobis. Disponimusetiam mittere vobis per Hospi-

talarios et Templarios millequadringentas marcas

argenti, cum consilio vestro et nobilis viri Joannis

Brenen comitis, eum ad vos, Deo duce, pervenerit,

expendendas. Sedetelecto Antiochenoproposuimus

pro necessitatibus suis pecuniam mutare, quam
ipse demum reddet pronecessiiatibus terraesanctie

Datum Laterani anno duodecimo.

XXIX.

JOANNI ABRATI S. BERTINI, etC
[Ranc epistolam ex notis chronulogicis. libro u resti-

tuimus. Est nunc in hoc libro ordine 38 bis.)

Edit.

XXX.
MILONI SUBDIACONO.

Dispensatw cum eo super defectu nalalium.

(Laierani xih Kal. iMaii.)

In iniquitatibus cum Propheta conceptus non
crubuisti nobis exponere quomodo in delictis te pe-

perit mater tua
;
gratiaque redimendo naturam, ad

submovendum impedimentum casualis originis,

apostolicae imploraslibeneficium pietatis.Nos igitur

attendentes ingenuos mores ingenuis natalibus an-

tecellere, nataequeconditionisfortunaevirtutis factae

gloriam anteire, intellecto lam ex compatriolarum

tuorum laudabili testimonio quam eorum qui apud
sedera apostolicam ex conversatione diutina te no-

vere quod lortuitum nativitatis defectum perindus-

trium bonitatis redimis supplementum, de miseri-

cordia quae superexaltat judicio, auctoritate tibi

praesentium induk'emus quatenus, dummodo aliud

non obviet de canonicis institutis, hoc quod Pater

tuus in diaconatu de simplici te genuit concubina

non officiat tibi meritis sic adjuto quo minus eccle-

siasticum beneficium, cui cura non sit animarum.

annexa, valeas obtinere canonice ac obtentum li-

bere retinere. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae concessionisinfringere, etc.

Si quis autem, etc.

Datum Laterani xni Kal. Maii, pontificatus noa-

tri anno duodecimo.

(21) Vide supra lib. i, epist. 109.
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XXXI. A. ardentiori orationum affectione pro salute nostra

HUGONI DESADURANO RECTORl ECCLESI.E DE VOL0BRICA

Suscipttur proteclione apostoiicx sedis.

(Latersni x Kal. Maii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia devotos et humiles

Blios, etc, usque conrovere. Eapropter, dilecte m
Dominolili.tuisjustispostulationibusgratoconcur-

rentes assensu, personaia tuain cum omnibusbonis

tam ccclesiasticis quam mundanis qua: imprasen-

tiarumrationabiliterpossidos.autinfulurumjustis

modis, prastanteDomino, poterisadipisci sub beati

Petri et nostra protcctijne suscipimus, specialiter

autem ecclesiam de Yolobricacum appendiciis ejus

ecclesiis de Masseiano et de Confolenz, ac omnibus

aliis pertinentiis suis, sicut ea collatione sancla:

cognovimus assurgere. bane miserationum Domini
quibus post Iribulationes multas et malas in solio

palrum nostrorum sedimus, recordantes, ecclesiae

beati Adelberti martvris (22) quam matrem regni

esse et metropolim quamque patribus et prade-

cessoribus nostriscum insignibus bdei sacramenta

regalibus administrassc constat, in nostra; :orona-

tionis memoriam, quam desursum capiti nostro pcr

manumvenerabilispatrisJoannisarchiepiscopiStri-

goniensisDeusimponereestdignatus,has donorum
nostrorum primitias, licet exiguum munus, attri-

buimus, ut annuatim in supradicti niartyris Chris-

ti feslivilatc canonicis Deo ille deservientibus cen-

tum marcaj argenti contradictione confusa dc re-

recordationis Petri de Castronovo apostolicse sedis gali offeranlur aerario. Quod ut ratum et stabile

ac assignatione bonae memoria: E. Uticensis perseveret in posterum, prsesentera paginam in ar-

episcopi juste possides et quiete auctoritate tibi gumentum nostri muneris adnotatam sigilli nostri

apoctolica conlirmamus et praesentis scripti patro- roboravimus impressione

cinio communimus. Nulli ergo, etc, hanc pagi

nam nostrae protectionis et conlirmationis iutrin-

gere, etc, usque incursum.

Datum Laterani x Kal. Maii, anno duodecimo.

XXXII.

ARCIIIEPISCOPO ET CAPITULO STRIGONIENSI.

Confirmatur eis donalio facta a rege Hungarix-

(Laterani xn Kal. Maii.)

In aulhentico scripto charissimi in Christo filii

nostri Andrea!,illusti'isregisHungariae,nobiso3ten-

soperspexunuscontineriquod ipsemiserationum l)o-

mini recordatus, quibus post tribulationes multas n ,

°
uiiuni.vuiu.uo^ c (jw

Li tcruhocattentarepra;sumpscril,etc.,MJr/
et malas lecognosccbat se m patrum suorum solio

residere, insuee coronationis memoriam, quam per

manum tuam, frator archiepiscope, desursum se

recepisse latetur, ecclesiae vestrae beati Adelberti

mai tyris religiosa devotione concessit ut annuatim

in festo ipsius marlyris canonicis servientibus in

eadein centum argenti marcae, conlradictione sub-

lata.de regaliajrariopersolvantur Nosigiturvestris

precibus inclinali concessionem ipsam, sicut pie

ac provide lacta cst, ct in praelibito authentico

continetur, quod de verboad verbum pnrsenti pa-

ginae duximus infrrcndum, auctoritate apostolica

conflrmamus et pnesentis scripti pairocinio com-

munimus
; cnjus tenor est talis : • In nomine sanctae

Trinitatie etindividuieunitatis, Andreab Dei gratia

llunganaj, Da.ma.tiB, Choroacis, Ram*, Serviae, " Becundum approbatam consuetudinem et privilegia

«Datum per manusGothfridiOrodiensis prajpositi

Aulac regiae cancellarii anno Dominicae Incarnatio-

nis 1'JOO, venerabili Joanne iStrigoniensi archiepi-

scopoexistente,CalanoQuinquecclesiensi,Boleslao,

Vaciensi, Petro Geuriensi episcopis, Mochone Pa-

latiuo et comite Bicboriensi, Chepano filio Uuiu-

bano, BenedictoVayavoda, ChepanocomiteBaciensi

Smaragdo Zodakiensi et comite Curiae, Gula comite

Budrugiecsi.MarcelloSuprunicnsi, Tiburcio Alben-

si, Poth. Musuniensi coinitc. > Nulli er/o omnino

hominumliceat har.c paginamnoslraeconfirmationis

infringereveleiausu temerariocontraire. Siquisau-

ucincursunr

Datum Laterani xn Kal Muii, pontificatus noslri

anno duodecimo.

XXXIII.

ABBATI ET CONVENTDI SANCTI BEATINI.

De electione Abbatis Alciacehsis.

(Laterani m Kal. Maii.)

(23) Abbate Sancti Silvini Alciacensis olim viam

universae carnis ingresso, cum ejusdcmloci mona-

chi clcpisscnt quemdam de ipsius gremio in abba-

tem, et ejusdem confirmationem electionis a bonne

memorisMorinensiepiscoponequivissentaliquate-

nus obtinerr, p<*r prociiratorem suura conlirmatio-

nem ipsara a sede apostolica petierunt. Ca'terum

procuralor vester pioposuit ex adverso qucd cum

Galliciae, Lodomiriaeque rex, in perpetuum.
o Cum ex regiae dignitalis oflicio quibuslibet Dco

dicatis domibus teneamur manum pietatis clemrn-

ter porrig^ro ct caniMi ulilitati modis onwibus in-

re, cupientes tamen aliquid in gazophylacium

cum paupercula mittere, veleiis instar testanicnti,

quo mcllis, inter csctera, primitiae poni videbantur

in sacnlicio, benigniores regiaj sercnitatis oculos

illis accommodavu..iiMiuasaprimiscredulitatisno-

Btrae cunabulis et ampliori dignitato praiminerc et

p.jntificiiin RomanorumabbatesAlciacensesdebeant

de monaslerio vestro scmpcr assumi, hujusmodi

electio crat non immcrito reprobanda, utpotecon-

tra consuctudinem dinlurnam et privilegia sedis

apostolica: attcntata, et Alriacenses monacbi li be-

bant dejurc compelli ut de inonasterio veslro per-

sonam idoneam sibi eligerent inabbatem. Cumi|ue

supcr hoe iis et aliis coram dilecto lilio Gualn San-

cta? Mariae in Porticu diacono cardinali, quem pro-

curatoribus ipsis audirein concessimus, aUegatie

(22) Vide lib. xiv, cpist. 156. (23) Cap. Abbale, De verbor. signiflc.
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nobis nequiverit fieri plena fides, dilectis filiis de A. caveatur,qu<e probabilem in se continet rationera,

Balantiis, de Longovillari, et Sancli Joannis abba-

tibusAmbiunensiset Morinensis diGccesum dedimus

in mandatis ut auditis quae utraque pars duceret

proponenda.c.uisam ipsam cum quibusdam de an-

tiquioribus privilegiis,a quibus alia originem tra-

herent.ad examen uostrum remitterent sullicienter

iustructam.assignalo partibus termino competenti

quo nostro se conspectui praesentarent sententiam

receptura:. Qui juxta mandaii nostri contineniiam

in negotio procedentes, receperunt testes ab utra-

que parte productos, et attestalionibus publicatis

demum eamdem causam instructam ad nostram

praesentiam remiserunt.Nos vero depositionibus te-

stium diligenter inspectis, invenimus sufficienter

ut abbutc defuncto non assumatur extraneus in

abbatem, scJ de congre^alione ipsa, quem propria

voluntate concors Iratum societas duxerit eligen-

dum
;
quod si aptum inter sc invenire nequiverint,

solcrter sibi de aliis monasteriis eligant ordinan-

dum,per usum bujusmodi nequit sacris canonibus

derogari. Sed ncc dici poterat quod ex eoconsue-

tudo aliqua quasi contradicto judicio fuerit lntro-

ducto quod praedicto modo exstitit in memorati
Guarini electione processum, cum illud pro bono
pacis factum extra judicium dignoscotur. Sed ad

haec vestra pars replicavit ex hoc colligi evidenter

quod in electione ipsius Guarini,non pro bono pa-

cis.sed exdebito potius luerat sic processum, quia

esse probatum quod a sexaginta annis et inframo- p plures alic-s postmodum de vestro monasterio Al-
. , 1 i l \ ' i i 1 . i

. i 1 1 .
-

. . - . . 1 . 1 . . . I . . i < . ..,1.1 1 , I . I .. I I» ". |- -i nnicloplrt ..!.........-..., .->-. .-..-.- V-i • n I r.n,n _.<>-, 1 .-.«. .-*-. •»•«•• fl 1 C — 1 _ Tnachi Alciacensesabbatemsibi de vestramonasterio

elegerunt, ita quod infra pracscripti temporis spa-

tium de vestro ccenobio septem fuerunt in Alcia-

censes abbatesassumpti.Unde cum juxtalegiiimas

sanctiones leges ipsasconsueludoantiquiius appro-

bata tenac.ter imitetur,et quod collegiis praestitum

fuisse cognoscuur perpetuae legis vicem debeatobti-

nere, secundum praecedentem usum in Alciacensi

coenobio eratelectio celebranda, maxime cum con-

suetudo hujusmodi diuturno temporc introducta

videatur quodam modo contradicto judicio appro-

bata
;
quia cum quadam vice Guarinum Alciencen-

sem raonachum elegissenl.ejus electio roburhabere

non potuit donec apud monasterium vestrum pro-

fessione lacta post aliquantum temporis, quando

scilicet abbati et conventui monasterii vestri pla-

cuit.in Alciacensem exstitit abbatem assumptus.

Ex privilegiis quoque Romanorum pontificum mo-

nasterio vestro concessis argui peterat evidenter

Alciacensem abbatem fore de vestro collegio eli-

gendum. Nimirjm privilegio felicis recordationis

Paschalis papae praedecessoris nostri hujusmodi

capitulum apparetinsertum : Subrogalionemubbulis

penes monaslerium Sancti Silvini apud Alciacum

juxta prselerili temporis morem in vestra semper con-

cedimus disposiiione perststere. Cujus verbis bonae

memoriaelnnocentius papapraedeces-ornosterpror-

sus inhaesit. In privilegio quoque Calixti secundi

papae capitulum hujusmodi invenitur : Porro juxta

Domini prstdecessoris nostri san< !& memorise Pas

ciacenses monachi elegerunt, cumque filia matri

adeo sit conjuncta ut aiiena vel extranea non in-

telligatur ab illa.et ecclesia vestia sit mater Alcia-

censis Ecclesiae spiritalis profecto Alciacensis con-

ventus non intelligilur extraneum vel alienum eli-

gere cum de vestro collegio sibi assumit abbatem.

Fuit insuper exparleAlciacensium allegatum, quod

eum Paschalis papa subrogalionem abbatis Sancti

Silvini monasterio vestro juxta morem praeteriti

temporis duxerit concedendam, nec de praeterili

temporis more seu consuetudine fiatfides, perejus

privilfgium et similia nullum super Loc Alciacensi

monasterio poteral praejudicium generari. Contra

quos fuit ex parte vestra responsum quod haec

determinaiio secawlum prseteriti temporis morem, et

causalis et conditionalis potest intelligi, et tam ad

personalequam impersonaleverbum referri.Si enim
impersonale verbum determinet, condilionaliter

intelligitur.et talis est sensus. Concedimus subro-

gationem abbatis Sancti Silvini apud Alciacum

in vestra semperdispositioneconsistere secundum
praeteriti lemporis morem, id est, si mos praeterili

temporis talis fuit. Si vero verbum determinet

personale, causaliter debet intelligi.ut si sensus :

Concedimus secundum praeteriti temporis morem,

id est.quia mos praeteriti temporis obtinuit, subro-

gationem abbatis Sancti Silvini apud Alciacum in

vestra semper dispositione consistere. Hic autem
sensus rectioresse videtur : Quia.cum privilegium

sit lex privata,et lex non debeat esse obscura vel

chalis pavse decretum abbatis subrogatwnem penes D captiosa.sed certa et manifesta, nec esset privata

Alciacumnon aliunde quam de vestro monasterio fieri

apostolica auctoriiate decernimus. Ad haec autem

pars adversa respondit quod etsi evidenter per de-

positiones testium probaretur quod infra prasdicti

temporis spatium de monasterio veslro seraper fue-

rit abbas Alciacensis assuraptus, ex hoc tamen
nullum Alciacensibus mon.ich.is praejudicium pro-

babatur, cum hoc non ex necessitate aliqua factum

fueril, sed ex libera voluntate. Praeterea licet con-

suetudinis ususque longaevi non sit vilis auctoritas

non est tamen usque adeo sui valitura momento ut

rationem vincataut legem.Undecumiege canonica

Patrol. CCXVI.

nisi aliquid specialiter indulgeret, profecto sic

intelligenda sujt illa verba ut res de qua agilur

valere possit potius quam perire ; maxime cum
supradictus Calixtus papa, qui eidem Paschali e

vicino successit, verbis aequioribus usus, determi-

nationem illam prorsus amoverit ut ambiguilas tol-

leretur ; et quod dicebaturinconcessionePaschalis,

ut videlicet subrogatio abbatis Sancti Silvini apud

Alciacum in dispositione vestra semper existeret,

ipse mutaverit, decernens subro»alionem illius

abbatis non aliunde quam de vestro monasterio

faciendam, ut electio ad jus commune posset ex

<5
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parte reduci. Eadem quoque verba sio esse inter- A. nem ipsius modis omnibus intendebat. Praetcrea

fralrem ejusdcm D. fuisse confessumin pleaocapi-

tulo se pci jurum et in fralris sui udium falsum per-

hiuuisse testimonium B . | ii-

mitus luerit in jure confessu se adversus praedictum

D. quocstionem maliliose movisse, po>lea tsmen
hujusmodi sedixisse proposuitpccuniu' pron Issiono

decepta,quodque sibi constat lepitime dictos trsles

tam denuntationis temporequum cum eliam idem

D.inatrimonium cuin preedicta S.contraxiase dipno-

scitur fuisse praesentes. Licet autcm confessio fra-

tris prsdicti D. qui post deposilionem suain pro-

priam turpitudinem allegando asseruit se perjuram

et falsum perliibuisse Uslimonium inoiiii.rr. frutris

sui, sitpenitus respuenda, cum hoc modoquilibet

n posset suum testimonium inlirmare,ac n.uliercon-

fessionem in jure factam eo prctextu revocare non

pofsit quori se latctur corruptam promissione pi cu-

ma: boc tlixisse, quia taineo an supradicti tesles

sint contra m .trimonium admillendi, apostolkae

scdis oraculo poslulas edoceri, Iraternitali iu;c

insinuatione preesenlium innotescat quod lelicis

recurdationis ALexander p;ipa praedecessor nosler

consullus utriiin si de propinquilate illuium qui

sunl miiti imonio copuiandi aliqua liat n entio, el

presbvteri pi-r ecclesiaa pubiice dicanl ut qui novit

aliquid inlra terminum qui preeligiLur exeatet pro-

ponat, an illi qui posterius veniunt. ad accusatio-

nem debeant vel lestilicalionem admilti, talitcr

lcgiturrespondisse,quod si suspitionecannt poste-

rius venientes, ab accusalione vel testiQcatione

C repelli non dcbent (24; caiterum si ctmmoniti a

prcs!'Vteris tacent.ct postmodum accusare vel te-

stilicari voluerinl, tanquam suspecli merito rppel-

lcntur.

Datum Laterani, ni Noo. Muii, ponlificatus nostti

anno duoriccimo.

XXXV.
NOBILI Vllto B C0M1TI IRSl

ptlur sub
i

sedis.

(Datum ut iu alia.)

Exsincci Di8 affictu quem ad beati Petri

apoetolorum principis sedem babere riipnoscoris,

villani quas Sulcem uuncupalur Bomanai Eccli

liberaliter c inlulisti,unum uureum uposlolics si di

pretenda subscquensconsuetudo declaral,quae per-

hibetur esse optima legum iotcrprcs. Ilis igilur et

aliisadeamdem caueam spectantibusdiligenterau-

ditis et perspicaciter intellectis.de consilio fratruin

noslrorum monasterio vestro adjudicavimus hujus-

modi dignitatem, u* quotiescunque in Alciaccnsi

monasterio abbatis electio imminet facicnda, Alcia-

censes monachi de ccenobio vcstro pcrsonam ido-

neam sibi eligant in abbatera, ita videlicet quod

tandiu monasterium vestrum bac honoris debcat

pr;erogativa gaudere donec in eo vigucrit obser-

vanlia repularis.ul idoneae personae inveniantur in

ipso qua: possint in abbates assumi.Nulli ergo om-

nino hominum liceut hanc paginam noslra dillini-

tionis infringere vcl ei,etc, usquc incursurum.

Datum Laleraci, ix Ka!. Maii,pontiiicatus nostii

anno duodecimo.

Seriptum est c/iiscoiio rt cantori Atrebatensibus ct

abbati de Monte Sancti Eligii AtreLutensis duecesis

in modum cxteutionis usque assumi.Quocirca elec-

Lionem a prafitis Alciarens.bus monachis temere

attentalam omnino cassantes, praesentium vobis

auctoritate mandamus quatenus quod a nobis est

sententialiter diffinitum faciatis appel lutionc rcmota

inviolabiliterobservari, contradictores, si qui fuc-

rint,vel rebelles percensuram ecclesiasticam com-

pescentes. Quod si non omnes, ctc, ti.i,fratcr epi-

scope, cum eorum altero, etc.

Datum ut in alia per lotum.

xxxiv.
EPISCOPO SANtTI AXDRE.E.

De lcslibus ailmiltcndis in aceusntione matrimonii.

(Laterani, ni Non. Maii.)

Per tuas nobis littcras intimasti quod cum D.

laicus tuae dioeccsisS.mulieiem trina denuntiationo

praemissee juxta consuetudinem EcclesiaeScoticana»

duxerit soleinniterin uxorem.postmodum E.mulicr

in tua comparcns pr.esentia constanter asseruit

quod praedictus D. prius dederat ei fidem de ipsa

duccnda, ct poslea carnaliter fuerat co.i niistus

ci'!cm, suscepta ex ca prole quam sibi proedictam

S. publice opulasset, et licet idein I). fuerit de

plano confcssus se prius illam carnalitcr copnovisse

acsuscepisse sobolem ex eadem.nibilominus tamen
qund liiJcm ci ilederitomnino nepavit. Vcrum.cuin n auouatim cx ips turdonati

ad hoc probanilum praedicla E. trestesies induxo-

rit. iilfin proposuit ex adversoquod cum prassenles

exstitcrint iidem testes quando dcnuntiatio facta

fuitet matrimonium cuin praediclaS. publice cele-

brutum.cumetiam convivio inlerluf rintnuptiarum,

nunc, tanquam suspecti.utpole qui inulto temporo
tacuerunt, erant nnn immerito repellendi. Unum
quoque ipBorum te-lium,qui ejusdemD. gcrmanns
existit.idem D. repellcrc rntebulur tanquam advcr-

sarium manilesluui, pro eo quod ad exbaeredatio-

i lam grutuui qiiuin raluiu babeules, ut cjus-

dem apostolics sedis preesidiura tibi Bentiaa non

•'. personam tuam cum omnibus bonis qua:

impreesi nliarum rationubilitt i

|

ul in rutu-

riiin jnstis modis, duiite Domino, poleris adipisci,

sub beati Pelri et noslra protecli ine bubi ipii

enlia scripti palroomio communimus. Nulli

ecn omnino hoininum liceat baocpnpin

couQrmationia infrii ,elc.,usque in finem.

Uatum ut iu alia per totum.

12 1) Cap. Adlucc, Qui matrimon. accua. possint, in t Collect.
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XXXVI.

MELDENSI EPISCOPO ET AKCHIDIACONO PARISIENSI.

Eis commillitur causn camerarii Carnotensis.

(Lalerani, iv Idus Maii.

4G

Gum olim venerahilis frater noster episcopus Car-

not''nsis dilectum lilium Haduiphum quondam ca-

merarium suum decano. cantori, subdecino, et

succentori Carnotensis Ecclesiae adquandam prae-

bendam in ipsa vacantem praesentasset ex more,

idem decanusolTerens se legitime probaturum quod

publica quorumdam criminum laboraret infamia,

ipsum admiltere recusavit. Cumque dileeti filii P.

praepositus, S. G. et H. et quidam alii canonici

Carnotensessuperhocinquisitionem fieri petiissent,

nbbas de Sarnaio et conjodices ejus, quibus idem R
negotium delegavimus, quia dictum camerarium,

sicut ex litteris eorum aceipimus, non solum pu-

blica laborantem infamia, veruin eliam illis irreti-

tum criminibus invenerunt.silentiumimposucrunt

cidem super memorata praebenda, ipsum ab omni

officio de beneficio ecclesiaslico suspendentes, et

retinentes in manibus nostris ecclesiasticabeneficia

quae habebat ad restitutionem eorum quos variis

rapinis, videlicet usuris, matrimonium vendi-

lione, ac ruptionc testamentorum asserebatur ne-

quiter spoliasse Qui licct ad praesentiam nostram

accedens provideri sibi super senter.tia praelatorum

judicum postulasset, quia tamen nondum ad nos

perveneratrelatio judicumeorumdem, nihil a nobis

tunc poluit obtinere. Sed tandem eorum relatione

A tradictores per censuram ecclesiasticam appella-

lione postpositacompcscendo.

Datum Laterani, iv tdus Maii, pontificatus nostri

anno duodccirno.

XXXVII.

IGNIACENSIS ET VALLIS CLAR.E AllBATIBUS CISTERCIENSIS

OROINIS, RE.MEKSIS ET LAUDXNENSIS DIOECESU.M, ET

DECANO REMENSI.

Adversus iniquns excommunicationes.

(Laterani, n Idus Maii.)

Cum simus secundum Apostolum et majoribuset
minoribus ex susceptae scrvitutis officio debitores,

provideretenemur ne contra doctrinum ipsius cujus

imitatores debpmus existere personas accipere vi"

deamur, et nimium deferendo praelatis, indebite

gravare subjectus.Sane dilecti (ilii presbyteri Sues'

sionensis cpiscopatus nostris auribus intimarunt

quod episcopusetarchidiaconi corumdem nonnun-
quam eis exactiones indcbitas imponentes, subito

contra .juris ordinem, non solummodo por seipsos,

verum etiam persuos officiales, eos et eorum Ec-

clesias irrationabili excommunicationis et interdi-

cti promulgatione fatigant. Unde suppliciter pe-

tierunt ut tam super iis quam aliis gravaminibus

paterca solliciludino consuleremus eidem, aucto-

ritate apostolica prohibendo ut nullus in aliquem

eorum absquemanifestaet rationabili causi senten-

tiam cxoommunicationis vel interdicti proferre seu

quidquam pro restitutione oflicii a quolibet eorum-

dem cxii:ere,aut eos procuralionibus.talliis, et aliis

etaclionibus contrajustitiam aggravare praesumat,

velinvadere bonacujuslibct qui decederet inteslatus

mus, diintcs vobis per nostras litteras in praeceptis

ut illud per ccnsuram ccelesiastic.m faceretis, ap-

pellatione remota, firmiter observari. Xuper autem

litteras multorum accepimus cum ipso suppbcan-

tium etproipso.utcum occasioneinquisitionis prae-

dictaB, quain fieri non tam charitatis zelo quam
invidiae typo aliqui procurasse dicuntur, graves

incurrerit in persona labores et difficiles in rebus

expensas.sed quasi mutatus in virum alterum, per

cor contritum et humiliatum sese venia dignum
reddat.super beneficiis suis eum respicere miseri-

corditer dignaremur; maximecum illis proquorum
restilutione in nostris manibus sunt retenta et jam
satisfecerit juxta posse, ct adhuc si cuilibet con-

quffi intuituEcclesis acquiMsset, aut temere impe-

dire quo minus ea in utilitatem Ecclpsias convertan-

turcui prasfuissct defunctus, per trcs ex ipsis quo3

ad hoc provide duxerint deputandos. Quocirca dis-

cretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo

manriamus qnatenus cum a presbyteris memoratis

vel eorum aliquosuper quolibet prasmissorum fueri-

lis requisiti, vooatis qui fuerint evocandi.et inqui-

sita et cognita veritate, quod canonioum fuerit

statuatis, facientes quod statuerilis per nensuram

ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo in-

violabiliter observari, excommunioationis, susppn-

sionis autinterdicti sententiam.si quam inveneritis

promulgatum injuste, canonice revocando.contra-

querenti paratus satisfactionem debitam exhibere. D dictores,etc. Testes, etc. Nullis litteris, etc. Quod
Nos isiitur de consueta sedis apostolicae pietate mi-

serieordiam in judicio facere cum ipso volenles,

discretioni veslrae per apostolica scripta proecipien-

do ma^damus quatenus considerato per contritio-

nem et conversationem ipsius ulrum ei vexatio

jam tribuerit intelleclum, ut appareat emendotus,

ad satisfaciendum illis pro quorum restitutione sua

beneficia sunt retenta inducatis eumdem, et cum
eis competenier fuerit satisfactum, beneficia ipsa

pariter et olficium sibi restituere non tardetis,con-

si non omnes., duo vestrum, etc.

Dalum Laterani.nldus Maii, anno duodecimo.

xxxvm.
DECANO et magistris r. ET P. CANONICTS ANTIO-

CHENIS ET UNIVERSIS CLERlCiS 1N CASTRO CURSARII

CO.MMORANTIBUS.

Vt pnliinrchnm suum suscifiinnt rcverenter.

(Viterbii vn Kal. Junii.)

(25) Pias matris officium,qua3non potest propriae

sobolis oblivisci, apostolica sedes adimplens, sic

(25) Vide supraepist. S, lib. xi, epist. i06.
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interdum suae consolationis uberibus inediam rele- A. '" eumdem modum scriptum esl militibus, burgen-

vatrcoerenlium filiorum ut, imminente necessitatis

articulo, in eo commoda propriis commoriitutibus

anteponat, in eo sibi aliquid accrescere reputans

in quo sibi quidquam ex circumspectione provida

subtrabendopndeetusconsi Irrat subdilorum. llinc

est siquidemqnod uum Antiochena Ecclesia proprio

viduata pastore venerabilem fratrem nostrum Pe-

truiu nunc patriarcham Antiochenum, tunc Ypo-

rienscm episcopum, postulaverit in pastorem, tp,

fili decane, cum quibusdam aliis tunc absentibus

per litteras tuas venerabili fratri nostro Jerosoly-

mitano patriarcha A. S. L. directas praebentibus

eiriem postulationi consensum,quanquam a princi-

pioduorumnobisnon immerito videretur tamfructi-

sibus, servienHbus,Siriani$,Armeniis,et aliis ligiis

homimbus Ecclesix Antiochenx in castro Cwsarii

commorantibus.

XWIX.
NOBILl VIRO CO.MTI TFtlPOLITANO.

Ut patriarcham Antiochenum hnbeni commendatum,

(Datum ut prima.)

(26) Caput Ecclesiae Je.-us Christus, qui sehono-
rari latetur in membris et eti m molestari, 'unc

feliciter diriget actus tuos cum piis locis et viris

ecclesiasticis.qui ejus sunt obsequio specialiter de-

putati, tuum exhibueris auxilium ct lavorein. Sic

utiqueRegi regum,qoi domioatur ameri usque ad

mare et a flumine usqoe ad terminos orbis terrae,

feram plantam in partibus Italicis transplantare ac r> gratum te ac devotum ostend>s,si art nominis ejus

illum ad remotas transmittere regiones qui.utverae

religionis cultor, potens in opere et sermone, vita,

scientia et fama pra?elarua, ei in partem nostrae

sollicitudinis sp^cialiter evocatus, injunctum sihi

visitationis ollicium in tota provincias Lombardiae

laudabililer adimplebat, contritioni lamen et an-

gustiisEcclesiae supradicta?,quam inter caeteras pa-

triarchales sedes sincerae cbaritatis brachiis am-
plexamur, paterno condescendentes affectu, nutan-

tem quoda.nmodostatumejussolidavolentescolum.

na fulcire.postulationem praedictam ex benignitate

apostolica duximus admittendam
;
quin imo eum

Eccb'site memorata; concessimus ex plenitudine

apostolicae potestatis cujusoperam diligentem et di-

ligentiam opcrosam,non solum Eeclesia? Antioche-

D33, verum etiam universae orientali provinciae, Do-
mino disponentc,speramus firmiter fructuosam,per

quamtam in spiritualibus quam etiam temporalibus

grata utrique provenient incrementa. Cum igilur

patriarcha praefatus cum palleo, insigni videlicet

plenitudinispontificalis olficii,de beatiPetri corpore

sumpto et gratiae nostrae favore ad Ecclesiam An-
tiochenam accedat, devotionem vestram rogamus
attentius et monpmus, pir apostolica vobis Bcripta

districte pra?cipiendo mandantes quatcnus ipsum
cnnj.'ruo suscipientes honore.ac eidem, utpote pa-

triarcbae Antincheno,debitam obedientiam et reve-

rcntiam exhibentes,ejussalubribus monitis et man-
datis ir.tendatis humiliter et devote,castro Cursarii

cum pcrlincntiis suis in rcbusmobilibus et immobi-
]il)UseumdpmcontingPiitibuspatriarchamsinediffi- D Datum ut in prima.

gloriamet ulilitati'iiiEcclesi<e spons»? sua? cumm 3SB

tibi usus fueris poiestate. Si enim gluriam tuam
quaeris el finem tui lalioris ponis commodura tem-

poralc, formidarp nnn immerito poteris ne, quod
M>sit! is te reddat inglorium qui te fpcit succe^sibus

temporalibus gloriosum. Tu ergo, fili, quanlo ina-

jori praemines dignitatP.tanto potius in conspectu

Altissimi te humilem exhibea* et devotum, Eccle-

siam catholicam matroni tuam palentiffituaa brachio

delensando. Porru inter caeteras Ecclesiasquus lo-

vere le convenit, Antiorhpiiam Ecclesiam tanto te

decet gratia specialioridiligere quaoto eam,utpote

devotissimam.inter alias parochiales ecclesias apo-

stol'Casedessincera?charitatis brachiis amplrxatur.

Ouocirea nobilitatom tuam rogamus nttentius et

monemus, in reniissioncm tibi peccaiuinuui injun-

gentos quatenus tainEcclcsiam quam vvnerabilem

fratrem nostrumPetrum patriarchain Antiochenum

ad ipsam cum graliiB nostrae plenitudine accedente

habens prnpensius commendalum, eidem ob reve-

rentiam apostolica? sedis ct nostrsm od castrum

Cursariutn.possessionesetjurisdictiones Anliocbe-

nae Euclesia? obtinendas, auxilium tribuas opportu-

num,ab ipsius et honiinum et rerum ejusdem Ec-

clesia? per te ac tuo ommmoda molestaiione desis-

tens. Alioquin scnlentiam quam patriarcha pra?fa-

tus in molestatores bujusmodi vel ecclesiasticarum

rtTurr. illicilos detentores rationabilitcr duxerit

proterpndam ratam habentes.eamdcm pra?cipimus

invinlabiliter obscrvari.

cultare qualibet restitutis, jurnmento aliquo non
obstante, si quod forsan alicui super hoc minus
provide prae-titistis. Alioquin sententiam quam pa-

triarcha pr;edictus propter hoc rationabiliter tulerit

in rebelles ratam habentes,eamdem prosripimusin-

violabiliter obscrvari.

Uatum Viterbi, vn Kal. Junii, pontificalus nostri

anno duodeciino.

In eumdem modum scriptum est episcopis, abba-

tibus, prionbus et universo clero Aniiochenx dix-

(26) Vide.epist. superiorem.

XL.

DECANO ET CAP1TUL0 BITURICF.NSI

De eteclione archiepiscopi Btturtotntti.

(Vilerbii, vn Kal. Junii.

Auditio processu quem circa electioncm venciabi-

lis Iratris nostri Guillelmi archiepisrnpi wstri vos

babuisse srripsistis.et intellccloquod ipse pro re-

vi'1'i-ntia dilecti lilii nostn Q Mari.-e in

Porticu diaconi carriinalis, apostolicn- sedis legoli,

qui vulebat ut ab eo prius confirtualio petcretur,

oblata sibi regalia recipere Doluitad nostruui pr«-
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sentiam accessurus.cum dilecti filii P. cancellarius A.

et M. fratrcset concanonici vestri, quos pro ipso et

cuin ipso ad sedem aposlolicam ilirexistis.nobis hu-

miliUT supplicassent ut ei munus consecralionis et

donum pallei concedere dignaremur,nos secundum

morem canonicum in Ilomana Ecdesia observatum

per quosdam ex Iratribus nostris 1'actum electionis

et meritum electi examinarifecimus diligenter: qui

cum electionis formam canonicam et electi perso-

nam idoneam reperissent,sicut nobis fideliter retu-

lerunt, habito tandem tam cum ipsis quara cum
aliis fratribus nostris diligcndi,tractatu,electionem

ipsam auctoritale curavimus apostolica confirmare,

ac deinde celebrato scrutinio ipsum electum conse-

eravimua in pnntilicem, eique palleum de corpore

beati Pptri sumptum,insigne videlicet plenitudinis n
pontificaiis oflicii, fecimus assignari. Cum igitur

eumdem archiepiscopum ad gerendam Ecclesiae sua3

curam cum gratiae nostrae favore suique olficii ple-

nitudineremittamus.devotionem vestram rogandam

duximus et monendam,per apostolicavobisscripta

mandantes quatenus obedientiam et reverentiam ei

debitam impendatis, ipsius salubribus monitis et

praeeeptis humiliter intendenles, ita quod per ejus

sollicitudinem circumspectam Bituricensis Eccle-

sia, favente Domino et spiritualibus proficiat

institutis et temporalibus amplificetur augmentis.

Datum Viterbii, vn Kal. Junii.anno duodecimo.

LXI.

ARCHIPRESBYTERO ET CAPITULO GARGAM3.E ECCLESI.E. p

Vt Bariholormeum recijiiant in canonicum.

(Laterani, n Idus Maii.)

t:ilectus filius D. basiliea? principis aposlolo rum
canonicus praebendam quam olim in Eoclesia vestra

tenuerat spunte in nostris manibusresignavit:>iuam

nos dilecto filio Bartholomaeo clerico et farniliari

nostro,quem suae probitatis obtentu nos et fratres

noslri rharum habemus admodum et acceptum, de

benignitate sedis apostolicaeduximus conferendam,

et eum de ipsa cum pertinentiis suis,manibns pro-

priis curavimus inve^tire. Quocirca universitati ve-

strae per apostolicascripta mandamusatque praeci-

pimus quatenus dictum Bartholomaeum in fratrem

vestrum et canonicum admittentes;et eislallumin D
chori et locum in capitulo assignantes.praebendam

ipsamcuminlregritateomnimoda ipsiusnuntiosub-

lato cu.juslibet contradictionis et appellationis ob-

staculo assignelis, mandalum apostolicum taliter

impleturi quod idem Bartholomaeus, qui vobis et

Ecelesiae vestcp poterit existerefructuosus.teneatur

apud nos de coetero vestra negotio prornovere,acnos

devotionem vestram dpbearnus meritocommendare.

Dalum Laterani, nldus Maii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

(27) Vide lib. xiv, epist. 156.
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XLII.

JOAKNl STRIGOnlENSI ARCUIEPISCOPO ET SCCCESSORIBUS

EJUS CANONICE SUBSTITIENDIS IN 1'ERPETUUtt.

De confirmatione ) rivilegiorwn (27).

(Lateruni, Idibus Maii.)

Justis petentium precibusdignum est facilem nos

praebere assensuin, et vota quae a rationis tramite

non discordant effectu prosequente complere.Cum

ergo venerabilis in Christo frater, postulasses a

nobis ut jus coronandi Hungaricos reges, quod ad

te ac successores tuos asseris pertinere, tibi et illis

apostolico dignaremur privilegio confirmare, nos

iuspeclo regesto felicis recordationis Alexandri papae

praedecessoris nostri, in eo perspeximus contineri

quod cum principps et barones Hunnarici regni ab

eodem praedecessore nostro cum multa precum in-

stantia poslularint ut sibonae memoriae Laurenlius

praedecessor tuus juxta mandatum ipsius inclytae

recordationis Belam tuncin regem Hungarorum

electum contradiceret coronare.ipsi per aliumim-

poni regni faceret diedema, ne regno et Ecclesiae

Hungaricae gravia possent pcricula provenire si

dictus Bela celeriter unctionem non reciperet et co-

ronam.idem praedecessor noster praefato praedeces-

sori tuo per apostolica scripla mandavit et in obe-

dientiae virtute praecepitut supradictum electumin

regem omni dilatione, contradictione, et appella-

tione posipositis coronaret,aut si per seipsum eum

forte pro debilitate corporis coronare non posset,

bonaememoriaeColocensi archiepiscopointimaretut

eum absque praejudicio honoris et dignitatis ipsius

ac Strigoniensis Ecclesiae, congregalisepiscopis re-

gniin loco ubi reges coronari consueverunt, in re-

gem inunueret,etsibi coronam imponere non differ-

ret,recepto prius ab eodem electo in regemscripto

de consilio etassensu ipsorum el principum regni

aperte suo sigillo bullato, quod ex hoc nullum ei vel

Strigoniensi Ecclesiaepraejudicium fieretquominus

Hungarici reges abarchiepiscopis ejusdem Ecclesiae

semper debeant coronari, praefato Colocensi dans

nihilominusinpraeceptis ut si sajpedictuspraedeces-

sor tuus coronare nollet eumdem nec in hac parte

ipsicommittere vices suas.idem auctoritate aposio-

licafretus.contradictioneacappellationepostpositis,

absque praejudicio illius et Strigoniensis Ecclesiae

non postponeret coronare, ita quidem quod idem

electus in regem ante coronationem-suam Ecclesiae

saepefataescriptum faceret supradictum : qund idem

ipsi fecit posmodum in haec verba. Ego Bela Dei

graliaHungariaz, Dalmatiss, CroatLv, Ramxque rex,

divina disponente clementia, swcipio coronam de

manu Colocensis archiepiscopi, sed non in prsejudi-

cium Strigoniensis Ecclesise quominus Hunganci

reges ab ejusdem Ecclesix archiepiscopis semper de-

beant in pasterumcoronan. Felicis quoque recorda-

tionis Clemens et Ccelestinus ad instar praefati prae-

decessoris nostri dignitatem coronationis regum

Hungarorum decessoribustuisetEcclesiee tibicom-
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missx auctoritate apostolica confirmarunt.Nos igi- A bataservari,auctoritale pra;sentium dislrictiusinbi-

tur rorumdem prandocessorum nostrorum vestigiis berous nevosvel ipsam Ecclesium snper cis praesu-

inha-rentes, praefatum jus, ut videlicct Uungarici matquisquamtemere molestarc. Nulli erguomnino

reges ab archiepiscopie Slrigonicnsibus semperde- hominum Jiceathuncpaginam nostra;coniirmationis

beant coronari. tibi et succcssoriLustuisauctorilate

apostolicaconfirmumus et praesenlisscripti privilc-

gio communimus. Salvo semper apostolica; sedis

auctoritulc,a qua Ilungarici regni corona processit.

Dccernimus crgo ut nulli emnino bominum Jiceat

hanc paginam noatra confirmationis inlnngerc vel

ei ausu temerarie contraire. Si quis autcrn hoc at-

tentarc praesumpscrit, indignationem omnipi.tentis

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se

novcritincursurum. Cunctis autcm vobisjusidcm

scivar.tibus sit pax [lorr.ini nostri Jesu Cbristi,qua-

inlrinpcre vel ei «usu temerario contraire. Si quis

autciii boc attentare praesumpserit,elc.,i<s<7Utf incur-

surum.

Datum Lateram,vn Idus Muii,pontificatu3 nostri

anno duodecimo.

XLIV.

EPISCOPO ET JIAOISTRIS P. CIRCATGRI MAJoP.IS ECCLESl.C

ET CA.N0NIC0 SANCTI SALVATORIS UETENSIS.

Ui J. uionachum cogant tnl moiuutcrium suutn teiiire.

(Viterbii, vn Kal. Junii.)

Constitutis in pra-senria nostra Ilyscmhardo mo-
tcnus ct liic Iructum bona; uctionis pcrcipiant, et nr '. .

1> nacho et procuiulore abbutis buncli \ inccnlii Mc-
apud districlum judiccm proemiaaelerna: pacis inve-

niant.

Datum l.aterani per manum Joannis SanclacMu-

ria in CosmiiJin diaconi cardinalesS. R. E. eancel-

Jarii.iudictionc xii,IdibusMaii,Incurnutionisl)omi-

nicaeannol200, ponlificaius vcro domni Innocentii

papa: III anno duodecimo.

XLIII.

AP.CMEPISCOPO ET CAPITULO STMGONIEXSI.

De cciiem rc.

(Lateruni vn Idus Maii.)

Sollicitudinis noslrae debitum exigit ut cum ad

ur.iversalis Ecclesite regimen simus,l)ominod:spo-

nente,vocati,suajura servemus quibuslibctillibata,

tensis dilecluui filium A. subdiaconum et cupcllu-

nurn uostrum concessimus auditorem. Corani quo

mouacbus proposuit memorulusquud cum oliiu in-

fra annos existens in monasterio Belliprati Cistcr-

ciensis ordinis monachalem habitum suscepisset.et

fuissct ibidem aliquandiu convcrsatus, tandtin pcr

abbuUm loci ejusdem ab observnntia ordinis abso-

lutus.etaparentibustradiluslitteralibusdisciplinis,

postiiiodum fuit ad servilium Metensis cancellarii

evocatus.Tandern vero ad apostolicain sedem acce-

dens.de mandato nostro a praefato abbate receptus

exslitit in monacbum et in fralrem.et ipso et con-

ventu consentientibus praeposituram et admioistra-

tionem, duobus monacbis amotis exea, luit regu-

illos apostulico putrocinio munientes, ne super eis fj lariter assecutus. Cujus promolioni dicti monarhi

perpeti valeant caluu.nias malignorum. Inde est,

venerabilis Irater urcliiepiscope, quod oliin tuis

precib ,-
s annuenles, jus, quod a bonoe memoriae

Alexandro papa prardecessorc nostro ct inclylae re-

cordutionisBela llungurorum rege ac Lcclesia Colo-

censi,videlicet ut Ilungarici reges ab archiepiscopis

Slrigoniensibus seu.pcr debcant coronaii, SlriRO-

niensi mctropoli fuit iiiunifestutc rrcognitum.sicut

in eorum autlienticis continclur, et telicis recorda-

lionis Clemens et Ceelestinus praedecessorcs noslri

suis lilteris conlinnaiunt, jus quoque quod habes

in conferendis ecclcsiasticis sacramentis regibus ct

reginis Hungariaa ac hacredibus eorumdem, el juris-

dictioncm icclesiasticain quain in pnepositosctuHi-

plurimurn invidentes, quadam nocte cum comph-

cibussuis irruentes in eum,ipsum nequiter verbc-

rarunt.et plugis impositisabieruntsemivivu relicto.

Cunique super liuc per abbatem pr;rdiclum suam

non posset assequi rationera.landem querela depo-

sita coram venerabili fralre nostro archiepiscopo

T reverensi.ab ipso ct judicibus assignatisab co ud

nostram fuit audientiam appellalum. 'Juure u lie-

lensi monasterio violenter cjectus.ab ipsis fuit ne-

quiter verberatus. etarreplo itinere ad sedem apo-

stolicam veuici.di.dictus abbusdeconsiliomonacho-

rum ipsorum posiljseidem insidiis ipsum capi fecit

cl rebus onmibus spoliaturn carccri mancipari : u

cujus mnnibus, prout Domino placuit, liberulus,

ciales regiae domus habes.quam idcm praedceessor r, iterquod incceperat consummavit.ei in nostra pra

noslcrCcnleslinus Ecclesinm Strigonicnsem habere

decrevil jurisdiclionera etiam quam obtines in prat-

posiluris etabbatiis regalibus Ecclesiae Strigonicnsi

pcr Hungariam ubicunquc subjectis {Z8), deciinas

insuper, primilias, et incensum quse de camera

regis Ecc'csiae memorata: debentur, sicut oiiinia de

ratione vel consuetudinc ud Ecclesiam luum perti-

nere noscuntur.tibi suisquc succrssoribus auctori-

tatecuruvimus apostolica conlirmure. Volentesigi-

lur iu qua; per nos et praedecessores nostros vestrae

sunt Lcclesiie conlirmata tidem in perpeluum illi-

senliu constitutus super praediclis et aliis multis

excessibus contru praefututn abbalem litteris ad

quosdam judices impetratis a nobis.nd propriaest

rcversus. Cumque fecisset citari abbatcm.idem ira

commolusintcmpeslivaenoctissiler.tioad domum in

quumanebatdestinalamultiludine armalorumostia

frangi fecit ; ncc morlis cvasisset penculum, nisi

SUbmiSBUB pertcctum clanculorecessissct.Caelcrum

idcm abbas per alias litterus iteruto citalus ub eis,

ipsas projecit in lutum. Propter (|uod ct aba mulla

dictijudiccs ipsum excommunicntionis sentenlia

iron. ad an. 1169, §02.
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innodarunt. Cum crgo dicius [uon&chus vagus irct A. cfliccre non curantil.us.idem abbas adnostram uu-

ct prelu rus supor lerram,abbas Mediani cjus mcn-

dic tati compatiens, de conseusu capiluli sui eum-

dem in monacbum recepit el Iratrera. donec cum
abbatis prafati gratia posset ad suum monasteriurja

remeare. Quo manente ibi.iem, dictbs ubbus sibi

1
romisit quodsi absoluiionisliticrasabaubatc Bel-

lipraii obtcntas ipsi ostenderet, prsbeodam ct lo-

cum sihi rcstitueret sine mora. Quod.visis litteris,

noluit adimplere.sumens contra ipsumoccusionem

c\ eo quod nolebal eidem in h.-erescos crimine con-

sentii o.Tandem verodictus monachusuquibusdam
judicibus, quos pars adversa contra eum obtinue-

ratevocatus, ad locum sibi prasfixum accessit,

uno tantum ibidem invento recedens, et adversarii

dicntiam appellavit.At ipsi.appellatione conlempta,

sc.iitentiam excummunicationis in cum nihilominus

protulerunt. Quure ipse nuntio ad sedem apostoli-

cam destinato.ud abbutem Sancli Arnulphi et con-

judicea suoe a nobis obtinuit demandari utsicon-

stareteisdempraefatumabbatem postappellalionem

ad nosintcrpositam a prajTato cpiscopo suisquccon-

judicibus excommunicutum fuisse et processisse ia

causa dictum episcopum postinhibitionem judicum

pr.i'dictorum,lalam sententiam exeommunicationis

in eum denuntiantes penitus esse nullam,sipra:di-

ctum monachum invenirent Cislerciensis ordinis

babitum suscepisse et quod abbas eum recepisset

ignarus, eumdem redire ad claustrum censuraec-

ejusad duos reliquos alibi aecesserunt.et obtinuc- d clesiastica coercerent,ah impetitione ipsius dictum

runt ab eis in abscntia sua iniquam proferri senlen-

liam contra ipsam.Postmodum aulem peraliaslit-

teras ipsum iterum citari fecerunt:quas cum habe-

ret de falsilate suspectas.et judices utpoteadversae

parli favorahiles ct benigni, nollent ejus legitimas

exceptiones admittere nec ad probandascausas su-

spicionis arbitros sibi dare, idem ad nostram au-

dicitiam appellavit, festum Omnium Sanctorum

proximo praeteritum terminum suoe appellationi prae-

ligensiet sic lite minime contestata, nec super prin-

cipali habita mentione, recessit a praesentiaeorum-

dem, nobis humiliter supplicans ut parcentesejus

laboribus et expensis, ipsum rccipi faceremus in

pace,ad correctionem ubbatis et monachorum ipso-

rum manus nostras nihileminus apponentes.Coete

abbatem nihilominus absolventes.Quod ipsi super

iis iuquisila et cognita veritute fideliter exsequi,

procurarunt, nobis humiliter supplicantes ut pro-

cessum illorum, tanquam legitimam dignaremur

auctoritate apostolica confirmare. Cum igitur ca-

pellanuspradictus haecetaliaquajproposita fuerant

coram eo nobis plene ac fideliter ritulisset, quia

per confessionem ipsius J. fuisse receptum in alio

monasterio constitit evidenter, discrelioni vestrae

per apostolica scrlpla mandamus quatenus ne di-

ctum eceoobium Sancli Vincc.ntii ulterius gravetur

laboribus et expensis,ipsum ab impertitione ipsius

J. sublato appellationis obstaculo absolvatis, eum
ecelesiastica censura cogentes ut ad monasterium

suum redeat et suum ibidem impendat domino fa-

rumprocurator proedictusproposuitcx adversoquod mululum. Quod si non omnes, etc, tu ea, frater

cum idem monachus in duobusmonastenis Cister-

ciensis ordinis facta professionc, in uno illorum

monachilemhabitum suscepisset,tandemapostatare

non metuens,ad praefatum abbaiem,hoc lacito, su-

per rcceptione sua nosiras litteras impelravit ; a

quo fuit cum summa devotione reeeplus.Sed cum
postmodum comperisset cumdem Cisterciensis or-

diois habitum suscipisse,deconsilio fratrum eidem

injunxit ul rediret ad clauslrum ct ibidem viveret

juxtu Cistercicnsis ordinis instituta. Idem crgo a

monasterio Metensi recedens boves ejus snbripuit

frauilulenter: qnibus ab e.jus manibus postmodum
liberatis. cum idem nollet a praetati mnnasterii ve-

xatione cessare,s.Tpefatus abbasad dilectum lilium

episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Viterbii, vn Kal.Junii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

XLV.
ILLDSTRI RLGI ARMENI.E.

Persuadetur ul Ireugas ineat cum comite Iripolitano.

(Viterbii, n Non. Junii.)

Super discordia quae de principatu Antiocheno

interteoccasione nepotis tui et comitem Tripoli-

tanum peccatis exigentibus est suborta vehemen-

tissime contristamur, verentes ne adhuc de ipsa

proveniat grave rerum dispensium, multa corpo-

rum strages.et ingens periculum animarum.quod-

n que non leviter est timendum.a perfidis Saracenis
Vilanensem abbatemetcon udicessuos contra eum U .... , ,• ,

•
,nobihs Antiochia occupeturin tuam non solum et